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گزارش 
جیبی   گشت وگذاری در تاریخ و پیشینه روستایی بسیار قدیمی در شرق مشهد

روزی روزگاری مشهد ردپای قزاق ها در »پاوا«

گاری بخشی از مزرعه پاوا بوده است چند نما  از محلات بازه شیخ، قلعه ساختمان و شهید آوینی در دهه60 قرن14 خورشیدی که روز

این یک پایگاه برای روایت تاریخ هویت مشهد الرضا)ع( است
 مشهدچهره را ببینید

  شیما سیدی| اینکه در جهان چه می گذرد برای مردم دنیا مهم است؛ اما 

این مهم، برایشان مسئله نیست. چرا که به واسطه اینترنت و دسترسی 
راحت به اخبار و اطلاعات، مردم در کسری از ثانیه می توانند عطش 
دانستن اخبار جهانی را فرو بنشانند. اما یافتن پاسخ این سؤال که در 
محله ما چه می گذرد، برای بسیاری از مردم شهرهای امروزی به سادگی 

گذشته نیست.
 در عهد قاجار که شهرها به شیوه کدخدامنشی اداره می شد و تعداد 
آدم های هر محله هم به اندازه امروز نبود، مردم برای اطلاع داشتن 
از حال هم نیازی به روزنامه و سایت نداشتند. ردوبــدل کردن اخبار 
و اطلاعات، نقل هر گعده و مجلس اهالی محله بود. اما امروزه، عهد 
باخبری در عین بی خبری است. مردم در جریان اخبار جهانی هستند 

اما نمی دانند در محله خودشان چه می گذرد.
 وب سایت »مشهدچهره«  به عنوان نخستین پایگاه واره مبتنی بر روایت 
در ادامه راه »شهرآرامحله« قرار است همین جای خالی را برای اهالی 
مشهد پر کند. این وب سایت، نخستین پایگاه داده هویتی مشهد است 
که مبتنی بر روایت و به طور محلی طراحی شده است. اهالی هر محله 
می توانند با انتخاب شماره منطقه و محله خود در وب سایت مشهدچهره 
با تاریخچه و بافت محله خود و همچنین همسایگان و ظرفیت های 
محله شان آشنا شوند. قطعا این الگو می تواند برای دیگر شهرهای هویتی 

هم نمونه خوبی باشد.
کن، تاریخ شهر، آداب و رسوم مشهد   روایت رویدادها، شخصیت ها، اما
ماحصل سال ها کار شهرآرا  که به عنوان بانی مستمر ترین پروژه مردم 
نگاری ایران با رویکرد ژورنالیستی، در جمع آوری داده های شهری است،   
کنون قصه زندگی بیش از 6500چهره مشهدی در مشهدچهره روایت  تا

کرده و 3300مکان مشهد در این پایگاه شهری معرفی شده است.
 این وب سایت دو بخش اصلی دارد؛ در بخش »اهالی شهر« به سراغ 
قصه زندگی آدم های شهر می رویم. هنرمندان، ورزشکاران، نخبگان، 
کارآفرینان، پیشه وران )صاحبان مشاغل(، نیکوکاران، مدافعان، راویان و 

نامداران مشهد در ۹دسته مختلف این سایت معرفی می شوند.
 باید بدانیم »مشهد چهره« فقط در معرفی آدم ها خلاصه نمی شود؛ 
این سایت نمایی کلی از چهره شهر نیز پیش رویتان می گذارد. در بخش 
»داستان شهر«، نحوه شکل گیری کوی و محلات مشهدالرضا)ع( را روایت 
می کنیم. در این ۹قسمت هم می توانید با حرم مطهر امام رضا)ع( در 
زیر گنبد کبود، تاریخچه مشهد و محلاتش، کوچه ها، مساجد، بازارها، 
جاذبه های گردشگری، آداب ورسوم و گزارش های شهر، به تفکیک هر 

منطقه و محله آشنا شوید.
گر کسی به دنبال کتاب ها و   همچنین ا
مقالاتی که در آن مشهد معرفی شده است 
مــی گــردد، می تواند با مراجعه به بخش 
»مــشــهــد در مــکــتــوبــات« بـــا کــتــاب هــا و 
ــا  ــ ــنـ ــ  نــــــویــــــســــــنــــــدگــــــان مـــــشـــــهـــــد آشـ

شود.
  یکی دیگر از مزیت های مشهدچهره، 
قسمت تقویم آن است که براساس وقایع 
و رویکردهای مرتبط با مشهد طراحی شده 
اســت و نخستین روزشــمــار داده مــحــور 
مبتنی بر مشهد است. این پایگاه هویتی 
تلاش دارد فراموش شدگان و آن ها را که به 
هر انــدازه ای و در هر حــوزه ای  برای این شهر خاطره ای ساخته اند و 

نسبتی با آن دارند، یکجا جمع کند.
 خبرنگاران شهرآرا مدام در شهر پرسه می زنند و چشم می گردانند تا 
از دل کنج های کم پیدا و ناپیدا و پستوها، شخصیت ها و مکان های 
خاطره انگیز و تاریخ ساز مشهد را بیرون بکشند و به همشهریانشان معرفی 
کنند؛ آن ها که روزگاری تمام وجودشان به این شهر گره خورده و کمتر 
کسی سراغی از آن ها گرفته بود. »مشهد چهره« می خواهد نشانی این 

شخصیت ها و مکان ها باشد.
 وب سایت مشهد چهره در دورنمای خود قرار است مرجعی باشد برای 
آشنایی با هرآنچه به مشهد مربوط می شود.  معرفی چهره های سرشناس 
مشهد، انتقال تجربیات آدم ها، گردآوری تاریخ شفاهی محلات، معرفی 
چهره های کمترشناخته شده مشهد، معرفی کوچه ها و خیابان های 
شهر، معرفی خانه های تاریخی، معرفی جاذبه های گردشگری مشهد 

و... از جمله اهداف این پایگاه اینترنتی است.

 6450  
چهرهچهره

 تعداد کل چهره های معرفی شده 
در سایت مشهدچهره

هنرمندان 1400 1400

مدافعان 940 940

ورزشکاران 1020 1020

کارآفرینان 200 200

پیشه وران 580 580

شهراهالی 

 3300  
مکان

تعداد کل مکان های معرفی شده 
در سایت مشهدچهره

140 یرگنبدطلا ز

1080 کوچه ها

100 بازارها

280 تاریخ شهر

شهرداستان 

180 محله ها

320 مساجد

160 آداب و رسوم

920 920 
 

نیکوکاران

نخبگان 440 440

راویان 700 700

220 220 
 

نامداران

 قدیمی ترین اشاره تاریخی به »پاوا«

 قدیمی ترین سندی که فعلا دربــاره پــاوا وجــود دارد، در مرکز اسناد 
آستان قدس رضوی نگهداری می شود. سندی مربوط به سال 105۹ 
ک  گذاری اموال و املا قمری )1028 خورشیدی( که در آن صحبت از وا
شخصی به نام »میرمحمد مؤمن« به میان آمده است. بر اساس این 

سند، وی امــوال خود را که شامل مزرعه پــاوا نیز می شود، به چهار 
برادرزاده اش، »میرغیاث الدین«، »میرزاحسن«، »سید محمد ابراهیم« 
گذار کرده است )سند شماره 2۹151 مرکز اسناد  و »میرمحمدجعفر« وا

آستان قدس رضوی(.
  گزارش یادشده که به مُهر و امضای »میرزا حبیب ا...«، »صدر ممالک 
محروسه« رسیده است، اطلاعات زیادی درباره مزرعه پاوا ندارد اما 

می توان دو نکته از آن دریافت؛ نخست اینکه پاوا در دوره صفویه تحت 
مالکیت سادات و احتمالا سادات رضوی قرار داشته و دیگر اینکه نام 
پاوا دست کم از نیمه نخست دوره صفویه به مزرعه موردمطالعه این 
نوشتار اطلاق می شده است و قدمتی طولانی و حدودا چهارصد ساله 
دارد. درباره علت نام گذاری مزرعه، نشان یا دلیل خاصی دردسترس 

نیست و نمی توان حدس متقن و قابل استنادی ارائه کرد.

 چشم انداز جغرافیای تاریخی »پاوا«

ع مورد استفاده   از نظر موقعیت جغرافیایی، پاوا به عنوان مکانی شناخته شده برای تعیین حدود دیگر مزار
قرار می گرفت. در طومار مشهور »عضدالملک« که در دوران ناصرالدین شاه و برای ثبت موقوفات 
که امروزه با نام شهرک نوکاریز شناخته  آستان قدس تنظیم شده است، در تعیین حدود مزرعه نوکاریز )
می شود( چنین می خوانیم: »مزرعه نوکاریز که محدود است به حدود ذیل از کل نصف آن ]موقوفه 
است[ / حدی به اراضی ا... تیمور / حدی به اراضی مزرعه نیک روز و اراضی سیس آباد / حدی به اراضی 

مزرعه سیس آباد / حدی به اراضی مزرعه پاوا«.
 می دانیم که مزرعه نوکاریز جایی در شمال شرقی مزرعه پاوا قرار داشت. علاوه بر این، طبق نقشه سال 
1340خورشیدی که احمد ماهوان آن را در »تاریخ مشهد قدیم« آورده است، پاوا از شمال به مزرعه »کلاغ 
آهن« )احتمالا کلاته آهن(، از شرق به مزرعه »گلشهر«، از جنوب شرقی به مزرعه »کج درخت«، از جنوب 

ع »حلوایی«، »مهدی آباد« و »روح آباد« و از شرق به مزرعه »عیش آباد« منتهی می شد. غربی به مزار
 پیش از این تاریخ، حاج علی رزم آرا در سال 132۹ خورشیدی و در جلد۹ کتاب »فرهنگ جغرافیای 
ایران« درباره پاوا چنین گزارش داده بود: »ده از دهستان تبادکان بخش حومه شهرستان مشهد/ 
/ ]دارای  شش کیلومتری خاور مشهد/ دو کیلومتری باختر کَشَف رود/ جلگه/ معتدل/ سکنه 188نفر
ک/  مذهب[ شیعه/ فارسی زبان/ ]آبیاری به وسیله[ قنات/ ]محصولات کشاورزی شامل[ غلات، تریا

شغل ]اهالی[ زراعت و مالداری/ راه اتومبیل رو دارد«.
 در دوره های بعد، تغییراتی درباره الگوی کشت مزرعه پاوا به وجود آمد؛ تأسیس کارخانه قند در مشهد 
باعث شد که در این مزرعه نیز  کشت چغندر قند رایج شود. اسناد مربوط به دهه 1350خورشیدی 
نشان می دهد که در این دوره، روستا یا مزرعه پاوا، یکی از تأمین کنندگان چغندر کارخانه قند آبکوه 

بوده است )سند شماره 182762 مرکز اسناد آستان قدس رضوی(.
ع و آبادی های بلوک تبادکان در دوره ناصرالدین شاه    »کتابچه تبادکان« که در آن آمار و مشخصات مزار
قاجار ثبت شده است، درباره وضعیت پاوا چنین گزارش می دهد: »قدیم النسق است هفده خانوار از 
طوایف تیموری و هراتی رعیت دارد چشمه دارد که زراعت را از چشمه مشروب می سازند. هوایش معتدل 
است.« نکته جالب این جاست که با وجود نزدیکی اراضی پاوا به کشف رود، مردم این منطقه سهمی 
از آب این رودخانه قدیمی نداشتند و باید کشتزارهای خود را با آب قنات یا چشمه آبیاری می کردند 
و آن چه امــروز با نام »کال پــاوا« می شناسیم و حاشیه آن، یکی از مناطق کشت گسترده سبزیجات 
نه چندان بهداشتی است، از منظر جغرافیای تاریخی ارتباط چندانی با اصل اراضی و ساختار آبیاری 
پاوای قدیم ندارد. درباره امکانات مزرعه پاوا نیز اطلاعات دقیقی نداریم. ولی می توان احتمال جدی 
کنان در برابر هجمه های گاه و بیگاه وجــود داشته   داد که قلعه ای در روستا بــرای محافظت از سا

است.

حکایت رضاقلی سلطان و مزرعه پاوا

 یکی از جالب ترین روایت های تاریخی مربوط به روستای پــاوا، حکایت درگیری میان نایب التولیه 
آستان قدس رضوی و مستأجر این مزرعه در سال1330 قمری )12۹1 خورشیدی( است؛ اختلافی که 
پای قزاق ها را هم به مزرعه پاوا باز کرد. در این سال و بعد از پایان دوره اجــاره »حاج میرزا حسین 
کشیک نویس« از کارکنان رسمی و موروثی آستان قدس رضوی که دوره اجاره اش بر مزرعه پاوا به پایان 
رسیده بود، وی ادعاهایی را درباره تاریخ اجاره نامه و تداوم حقش در منافع حاصل از مزرعه پاوا مطرح 
کرد و چون وابستگانی در میان قزاق ها داشت، ظاهرا با گردن کلفتی سعی در تصاحب حق مذکور داشت. 
در این دعوا، برادرزاده میرزاحسین کشیک نویس، موسوم به »رضاقلی سلطان قزاق« که ظاهرا در قشون 
قزاق سلطان )سروانی( بود، کوشید از نفوذ خود برای به کرسی نشاندن حرف عمویش استفاده کند. 
در این زمان شرایط برای فعالیت بیشتر قزاق ها فراهم بود. نیروهای روسیه تزاری که عملا اداره این 
نیرو را برعهده داشتند، در مشهد مستقر بودند و زیر نظر »دابیژا«، کنسول روسیه در مشهد، فعالیت 
ح این دعوا، درست مدت کوتاهی بعد از بلوای طرف داران استبداد در حرم مطهر و به  می کردند. طر
توپ بسته شدن بارگاه مطهر رضوی توسط روس ها اتفاق افتاد و احتمالا رضاقلی سلطان با اتکا به 
ح این ادعا،  همین شرایط، در پی تصاحب منافع مزرعه پاوا بود.  نکته دیگر اینکه چند ماه بعد از طر
میرزاحسین کشیک نویس هم درگذشت و رضاقلی سلطان شخصا موضوع این ادعا را به بهانه موروثی 
کنان مزرعه و مستأجر جدید  بودن آن دنبال می کرد. دخالت های این افسر قزاق چنان عرصه را بر سا
آن »آقاخان« تنگ کرد که شکایت خود را نزد مرتضی قلی خان طباطبایی نائینی، نیاب التولیه وقت 
آستان قدس رضوی بردند و او نیز در سال 1330 قمری، طی نامه ای اعتراض آمیز به »رکن الدوله«، والی 
وقت خراسان، خواستار جلوگیری از اقدامات میرزاحسین کشیک نویس و اقوامش در مزرعه پاوا شد 

)سند شماره 103060 مرکز اسناد آستان قدس رضوی(.
  با این حال، ظاهرا اعتراض نایب التولیه آستان قدس در آن سال های پرآشوب به جایی نرسیده و رکن الدوله 
نتوانسته است برای این قضیه کاری انجام بدهد، چون کمتر از یک سال بعد، مرتضی قلی خان نامه ای 
اعتراض آمیز را این بار خطاب به ریاست اداره قشون خراسان نوشت و از او خواست که با رضاقلی سلطان 

به طور جدی برخورد کند.
  در همین نامه است که از کشیک نویس، با صفت »مرحوم« یاد می شود و نشان می دهد که میرزاحسین 
طی این مدت درگذشته است. درباره فرجام حضور این افسر قزاق در مزرعه پاوا، فعلا اطلاعات دیگری 
گیری در برخی مناطق خراسان  نداریم. مدتی بعد از این واقعه و از حدود سال12۹4خورشیدی، قحطی فرا
کم شد که احتمالا مزرعه پاوا نیز، از عوارض آن مصون نماند. این قحطی همان قحطی بزرگی است  حا
که باعث از بین رفتن نیمی از جمعیت ایران شد و طبق پژوهش پروفسور قلی مجد، به شکلی مصنوعی 

و توسط دولت انگلیس برای جلوگیری از پیشروی آلمان و متحدانش در خاورمیانه به وجود آمد.

ع و روستاهای شرق مشهد قدیم در طول تاریخ بارها دچار تغییر شده و تنها اراضی موقوفه تا حدودی از این تغییرات مصون مانده است. شرق مشهد به دلیل قرارگرفتن در   مرضیه ترابی | حدود جغرافیایی مزار

مسیر ماوراءالنهر، گذرگاهی تجاری به حساب می آمد؛ اما این مسیر بازرگانی گاه وبیگاه، به دلیل هجمه اقوامی همچون ازبکان و ترکمانان، دچار ناامنی می شد و حتی متروک می ماند. به تبع آثار چنین وضعیتی 
ک حاصلخیز و منابع آبی دردسترس، اغلب متروک می ماندند و قادر نبودند تولیدات کشاورزی و دام پروری  ع حاشیه این جاده راهبردی نیز قابل مشاهده بود. این روستاها با وجود خا بر روی روستاها و مزار
مورد انتظار را عرضه کنند. »پاوا« یکی از این روستاهای قدیمی است که امروزه بخشی از اراضی آن جزو محدوده شهری و بخشی دیگر در حومه و حاشیه مشهد قرار می گیرد. روستایی با تاریخ جذاب و ناخوانده 
که هنوز از مشکلات متعدد رنج می برد و نیازمند توجه بیشتر مسئولان است. پاوا پیش از دوران ما، از طریق جاده ای قدیمی و فرعی در کنار دروازه پایین خیابان، به مشهد راه داشت؛ جاده ای که در مسیر چند 
کنون راه دستیابی به پاوا، مسیری است که از خیابان »آوینی59« می گذرد؛ راهی که البته نیازمند توجه بیشتر  ع و روستاهایی مانند »ساختمان«، »بازه شیخ« و »مهدی آباد« می گذشت. اما ا کیلومتری خود از مزار

مسئولان نیز هست. در گزارش امروز می خواهم برایتان درباره پاوا بگویم؛ درباره تاریخ مزرعه ای که حالا به محدوده شهری مشهد پیوند خورده است.
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